(Az eredeti után. Czech). 

04. 

Adenulf casinoi apát a pannonhalmi szentmártoni apátot 
az imádság és keresztyén erények közösségére szólítja fel. 

1212. 

Karissimis in Christo fratribus . . Abbati et Conuentui 
Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié. Adenulfus Dei gra-
tia Casinensis Electus, et Vniuersus Sacri Cenobii Casinen-
sis Conuentus; sic Maitbe ministerium exercere, ut pars op-
tima nou depereat Marié. Regina uirtutum caritas, que om-
nibus uirtutibus uelud quibusdam pretiosis coloribus veterem 
bominem renouat, omni nobilitatc nobilior miro modo et dis-
gregatos et intercapedine locorum disiunetos radiis quibus-
dam coputat et coniungit, et bomines diversi generis quasi 
dispersiones Israelis ad unum inellabili unioue reduci t , ut 
idem sit Deus et páter omnium diues in omnibus qui inuo-
cant illum. Que licet uarietate deleetabili omnium electorum 
corda deauret et ornet , in se tamen per amorem tamquam 
pia mater colligit uniuersos. In cuius aureis finibrus nos ; qui 
sumus (így) in fine secnlorum una nobiscum aseripti, secun-
dum quod Apostolica tradit auctoritas, in ea fide, que per di-
lectionem operatur, et monastice religionis observantia, qua 
nos eximius páter Benedictus instruxit , idem cor et auimum 
gerimus, et pro nobis tanquam pro nobis Regi Regum do-
mino supplicamus. In quo uon melius taute uirtutis impleri 
constat preceptum, quam ut exbibeamus proximo, quod no-
bis secundum Deuni uolumus exbiberi. Proinde vestram fra-
temitatem propensius exoramus, quatenus post Martinum 
vestrum, nostrum in vestris pectoribus babeatis Benedictum ; 
quia Benedictus noster vestro Martiuo detulit, cum eius ora-
torium in nostro Monasterio fabricauit. Simul etiam in vestris 
orationibus et beneficiis spiritualibus nostri memóriám babe-
atis ; quia quantum nobis licet, uos participes fecimus oratio-
nis et spirituális benedictionis, ut quibus uua est in terris 
religionis professio, eisdem sit in celestibus Diuine laudis 
iugis et miranda confessio. Statuimus enim, ut annis singu-

lis in festő Conuersionis Sancti Pauli uestri memóriám folenip-
uiter faeiamus, quam pro nobis et fratribus nostris a uobis 
fieri bumiliter peroptamus. Dátum VIII. kai . Februarii anno 
a Domini natiuitate Millesimo Ducentesimo Duodeeimo. 

(Eredetie a azentmártoni főapátság levéltárában). 

65 . 

II. Endre király a pannonhalmi szentmártoni apátságnak meg-
érösíti szent László és Salamon királyok adományait. 1213. 

In Nomine Sancte Trinitatis et Iudiuidue Vnitatis. An-
dreas Dei gratia Hungarie, Cbroacie, Dalmacie, Rame, Ser-
uie, Galicie Lodomerieque Rex in perpetuum. Quoniam ea, 
que karitatis geruntur offieio apud eum? qui Kari tas est, non 
celat ingrata temporum obliuio; dignum est, ut ea, que a 
Regibus gloriose memorie Diuine remuneraeionis intuitu col-
lata Eeelesiis esse eognoscuntur, tanto elemencius Regia au-
thoritate illesa permaneant ; qvanto oraciones Deo jugiter 
seruieneium apud Regem Regum omnium clemenciorem adi-
tum optinere pie eonfiduntur. Dilecti igitur ac fidelis nostri 
Orez Abbatis de Monté Sancti Martini in Pannónia favorabili 
peticioni benigne condescendentes, priuilegium Beati Ladizlai 
Regis gloriose memorie tanto clementiori affectu, ne inimice 
vetustatis succumberet silencio, vei aliqua calumpnia emer-
gente deperiret, Regia authoritate dignum duximus corrobo-
rare et renovare, quanto superne uite feruentiori desiderio 
ab ipso Beato Rege collatum et conürmatum dicte Ecclesie 
esse minimé diffidimus; et quanto euidentius oracionibus ibi-
dem Deo jugiter seruieneium in opportunitatibus nostris nos 
adjuvari feliciter cottidie sentimus. Unde quia Beatus Rex 
Ladislaus illám Ecclesiam specialiter prerogatiua dileccionis 
in omnibus amplexus est, tante prerogatiue, qvam ex longa 
antiquitate possidet, derogare minimé in aliquo volentes, sed 
ut jus exigit, eundem locum, qvem integro affectu specialiter 
diligimus, ampliare sa tagentcs ; scilicet quidquid est in au-
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ctentico Beati Regis ad recidendum qvamlibet calumpniam 
imposterum perpetuo eonfirmamus. Tenor autem auctentiei 
ipsius talis est. Qvamuis homo omnia, que possidet a Deo ha-
beat, tamen id quod habét, DEO prebere non dubitet. Etenim 
si Christo, a quo multa habét, pauca porrigere dubitat ; et 
illud, quod possidet perdit ex ejus remuneracione, ut abseonsor 
unius talenti earebit. Quia qui in his delectantur, que hujus 
mundi sunt, semper mendieaut, et in egestate permanent. Qua 
vero remuneracione ne privaremur, Bcatissimus Rex Stepha-
nus, suique successores Reges, Duces, Pontifices, Comites, ce-
terique religiosi homines, et Ego Rex Ladizlaus monasterium 
Sancti Martini supra Montem Pannonié situm, prout Regia 
uis coneessit, multis condonauimus opibus. Unde vero, ne per 
violenciam aliquorum vei fraudem, seu per negligenciam ali-
quid depereat, Ego Rex Hungarie Ladizlaus consilio omnium 
Regni mei Primatum curaui dinumerare et commendare huic 
charte scriptum. Et ut propter antiquitatem negligcncie locus 
non dare tur ; jussimus, ut ad memóriám posteris per succe-
dencia tempóra observaretur. Que autem tradita suut, queque 
acquisita eidem Sancte Dei Ecclesie ab his prefatis homini-
bus, cum ceteris suis redditibus in terra, in aqua, in tributo et 
in omni substancia et facultate, continentur sub hac denota-
cione. Hec sunt autem predia et mansiones ceteraque mobi-
lia ejusdem Sancte Dei Ecclesie. Primum predium est Pannó-
nia, ubi Monasterium situm est. Secundum predium est Ruohti, 
quod dedit Rex Ladizlaus pro redempcione anime sue, et sil-
vam unam que vocatur Hashag. Tercium predium est Himudi 
nomine ville appellatum. Quartum predium est qvod vocatur 
Lalii. Quintum predium est quod vocatur Vosian, eodem 
eciam nomine ville appellatum. Sextum predium est Weihna 
eodem modo nomine ville appellatum. Septimum predium 
est, qvod dedit Karci eodem eciam nomine, cujus appellatur 
locus. Octavum predium est quod a colono accepit vocabu-
lum Weinic, et qvoniam ibi piscatorum copia est, ad auxi-
lium eorum dedit Rex Ladislaus lacum unum, qui vocatur 
Erecu, et terram parvulam ad pasturam boum; Regalis 
prestaldus quarum iudex Peder calvus. Nonum predium est 
quod dedit Gurcu licencia Regis, et partém prati, qvod est 
inter terminum alterius ville Regalis; prestaldus quorum vo-

catur Graba. Decimum predium est qvod vocatur Fizeg su-
per ripam Dauubíi in condescensu ipsius flumiuis in Danu-
bium. a quo ipse locus suum sumpsit vocabulum ; juxta qvod 
predium est insula una, et usiouale, de quo usionali tereia 
pars contigit Ecclesiam Beatissimi Martini, due vero partes 
conferuutur ad Monasterium Beatissimi Petri. Vndecimum 
predium est qvod vocatur Almás. Duodecimum predium est 
quod a colono nomen suum accepit Tiviurdi. Tredecimum 
predium est quod vocatur Dinna. Quartum decimum pre-
dium est super Titiam in introitu Kenesa in supra dictum 
flumen, ad qvod est lacus qui vocatur Miruhc, qvem dedit 
Rex Salomon. Regalis Prestaldus fűit Zoloca. Quiutum deci-
mum predium est infra sylvam Seleuh, qvod dedit Rex L(a-
dislaus) ad pasturam porcorum cum triginta mansionibus 
subulcorum et trecentis porcis. In his vero supra dictis prediis 
nullus homiuum habét potestatein preter Abbatem ipsius 
Sancte Ecclesie. Cetera autem loca que habét commixta 
cum populis ista sunt : Est unus locus ubi dedit Rex L(adis-
laus) ductores nauium decem mansiones; Regalis prestaldus 
qvaruin Kuca. Alius locus, qvem dedit, Ruozti. Tercius Bu-
drig, in quo Rex L(adislaus) dedit cum VII mansionibus pisca-
torum, et portum, et theloneum ipsius mercati. Qvartus Bata. 
Quintus Funoldi, Tupei, Tordi, Keurishig. Rex L(adislaus) 
dedit XX mansus seruorum. Ruliriez, Balvanis, Fen, Bagag, 
Vag, in quo habetur pomerium valde bonum, II lacus, et 
silua determinata; capelle vero ejusdem loci sanctissimi 
VII sunt , molendina ipsius loci sunt V I I , CXXXI man-
siones ministrorum, ad omnia genera operum debite, pre-
ter vineas, et a ra t r a ; CXL familie seruorum; X X X 
mansus piscatorum; LXXXVIII mansiones vinitorum; 
CXXXVIII cocorum, pistorum, tornatorum, artificum, au-
rificum, fabrorum, pastorum, lotorum, pellipariorum, et 
ad omnia alia genera officiorum. Ut autem hec omnia , 
que in auctentico Beati Regis continentur expressa , illi-
bata permaneant et inconcussa, predicte Ecclesie sigilli 
nostri caractere presentcm paginam jussimus iusigniri. Dá-
tum per manus Thome Prepositi et Ungarie Cancellarii, anno 
ab Incarnatione Domini Ma. CC°. III0 . X°. Venerabili Jo-
hanne Strigoniensi Archiepiscopo, reuerendo Bertholdo Co-

9* 

locensi Arehiepiscopo, Bachiensi et Bugdriensi Comite existen-
tibus, Calano Quinqueecclesiensem, Desiderio Cenadiensem, 
Wilhelmo Ultrasilvanam, Gotbardo Zagrabiensem, Jacobo 
Vaciensem Ecclesias feliciter gubernantibus. Julá Bano et 
Comite de Castro Ferreo, Nicolao Palatino et Comite Scena-
diensi, et alio Nicolao Woiada existentibus, Bancone Poso-
niensem, Andrea Sapproniensem, Tiburcio Mussoniensem, 
Poth Keuitensem Comitatns tenentibus. Anno Regni nostri 
nono.